
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33895 Quinta-feira, 13 DE JUNHO DE 2019

R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO a servidora IONE MARIA SO-
BRAL DOS SANTOS, Matrícula nº 11088/1, ocupante do cargo de Técnico 
de Contabilidade, no período de 04/05/2019 a 11/05/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 443648
PORTARIA Nº 157 DE 07 DE JUNHO DE 2019

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e o processo nº 2019/258602;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O 
TRABALHO ao servidor MANOEL ANTÔNIO DOS SANTOS, matrícula nº 
3280241/1, ocupante do cargo de Vigilante, a contar de 22.04.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 443652

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 160 DE 12 DE JUNHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe o Art. 132, inciso V, artigos 137 e 138 
da Lei Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais acima mencionados, aos servidores relacionados abaixo, no per-
centual descrito na tabela, a contar de 01 de junho de 2019.
 

NOME MATRÍC CARGO PERCENTUAL 
DE TI

ADALBERTO DE SOUZA GUEDES 19240/1 TECNICO AGRICOLA 50%
LARISSA GOES DE QUEIROZ 57231627/2 TECNICO EM GESTAO PUBLICA 50%

JURANDIR FERREIRA DE AZARA 18783/1 ENGENHEIRO FLORESTAL 50%
LAERCIO FERREIRA 15962/1 PEDREIRO 50%

FRANCISCO LIMA DE SOUZA 15784/1 BRAÇAL 50%
CELSO ORLANDO PINHEIRO NEGRAO 23442/2 BRAÇAL 50%

II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 443965

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 156 DE 07 DE JUNHO DE 2019
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor, FRANCISCO MARTINS DE SOUZA, 
mat. 17795/1, ocupante do cargo de Braçal, no período de 05/04/2019 a 
03/06/2019, conforme laudo médico nº 49188
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 443650

ERRATA
.

ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 401/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. OBJETIVO: Dar apoio aos servidores que irão atuar 
como facilitadores das Ofi cinas de Planejamento do PPA 2020/2023. 
DESTINO: Paragominas/PA PERÍODO: 12 a 13/06/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 
e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: João Carlos Moraes Gonçalves (Aux. De 
Administração) MATRÍCULA: 5009154 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda
LEIA-SE: PORTARIA Nº 401/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Dar apoio aos servidores que irão atuar como 
facilitadores das Ofi cinas de Planejamento do PPA 2020/2023. DESTINO: 
Paragominas/PA PERÍODO: 12 a 13/06/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ 
(uma e meia) BENEFICIÁRIO: Severino Januário Ribeiro Batista (Agente 
de Portaria)MATRÍCULA: 12025  ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara 
Miranda

Protocolo: 444034
PORTARIA Nº 404/2019  ONDE SE LÊ: PERÍODO: 24 a 26/05/2019 
LEIA-SE: 15 A 16/06/2019 BENEFICIÁRIO:Antonia do Socorro Aleixo 
Barbosa

Protocolo: 444133

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 405/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Participar de reunião com o Comitê Nacional do 
CocoaAction Brasil e na Secretaria de Pesca e MAPA. DESTINO: Brasilia/
DF PERÍODO: 13 a 14/06/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) 
BENEFICIÁRIO: Lucas Vieira (Secretário Adjunto) MATRÍCULA: 5917995 
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 444146

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 158 DE 10 DE JUNHO DE 2019
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 049, de 18/02/2019, publicada no 
Dirário Ofi cial nº 33812, de 25/02/2019, que concedeu Licença Prêmio, ao 
servidor ZIZINHO NUNES FERREIRA.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 443654

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 056/2019-NGPR/RH   
BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2019.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ 
RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na 
Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 
08/01/2019, publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo 
com o processo nº 2019/278944.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias, aos servidores Aarão 
Peter, João Paulo Alves Barroso e Rui Guimarães da Silva Júnior, ressalta-
mos que tais diárias subsidiarão as viagens do período de 13 a 15 do mês 
de Junho de 2019, ao município de São Caetano de Odivelas/PA. Tendo 
como justifi cativa reunir-se com as associações do referido município para 
viabilizar possíveis projetos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 444124

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1699/2019 - ADEPARÁ, DE 20 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2019/190750, de 26 de Abril de 2019, que se 
refere à remoção do(a) servidor(a).
CONSIDERANDO o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata 
do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o(a) servidor(a) ANTONIEL BRITO FERREIRA, matrícu-
la n° 55586087/1 ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário - AFA, 
da Gerência Regional de Capitão Poço PFA - Irituia para a Gerência de 
Castanhal – EAC de Terra Alta, a contar de 01 de Junho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 443814


